EDITAL 05/2023 – PPGCS/UFPR

Resultado Classificatório da Seleção Programa
Doutorado Sanduíche no Exterior – Capes 2023

A Comissão de seleção instituída pelo COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO da Universidade Federal do
Paraná, no uso de sua competência conferida pela Resolução Nº 32/17-CEPE e pelo
Regimento do Programa,

RESOLVE

Art. 1. Divulgar o resultado classificatório dos candidatos que submeteram documentos
conforme Edital Nº 01/2023-PPGCS / UFPR pleiteando bolsa do Programa Doutorado
Sanduíche no Exterior – Capes 2023.

Art. 2. A avaliação e classificação seguiu os critérios contidos nos Edital 44/2022 Capes,
Edital 01/2023 PRPPG/SBA/UFPR e Edital 01/2023 PPGCS/UFPR.

Art. 3. A seguir a relação de candidatos e as respectivas classificação e ordem de
indicação:

Discentes
Candidatos

Análise
documental

Condição
Pontuação
Curriculum

vitae
Classificação

Ordem
Indicação

Raizza
Zorman
Marques

Atende Aprovada 64,7 1º
Indicado
Principal

Rafaela
Tavares
Dudas

Atende Aprovada 44,2 2º
1º

Indicado
Adicional

Pedro
Ruben Viera
Fariña

Atende Aprovado 29,7 3º
2º

Indicado
Adicional

Gabriel dos
Santos da
Cruz

Não atende
– teste

proficiência
língua

estrangeira

Desclassificado - - -

Este é o Parecer da Comissão emitido em 01 de março de 2023.

Profa. Fabiane Machado Vezzani

Presidente da Comissão